
AMTLICHE 
MITTEILUNGEN  

VERKÜNDUNGSBLATT DER FACHHOCHSCHULE DÜSSELDORF 
HERAUSGEBER: DIE PRÄSIDENTIN 

DATUM: 04.12.2012   NR. 328 

 
Erste Satzung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für den 
Master-Studiengang 

„Architektur“ 
an der Fachhochschule Düsseldorf 

 
Vom 04.12.2012 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW S. 474) in der aktuell 
gültigen Fassung hat die Fachhochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen: 

 

Artikel 1 

 

Die Prüfungsordnung für den Master-Studiengang Architektur in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 22.08.2012 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Düsseldorf Nr. 314) wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage 1: Prüfungsplan wird durch die anliegende Anlage 1: Prüfungsplan ersetzt. 
 

Artikel 2 

 
Diese Änderung tritt am Tag nach Ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt in Kraft. 
 
 
 
Ausgefertigt auf Grund der Eilentscheidung des Dekans des Fachbereichs Architektur vom 07.11.2012 
sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium vom 20.11.2012. 

    
Düsseldorf, den 04.12.2012     Die Präsidentin 
       der Fachhochschule Düsseldorf 
           Professor Dr. Brigitte Grass 



Anlage 1: Prüfungsplan 1

Studiengang Master of Arts in Architektur
Prüfungs- und Studienverlaufsplan

Prüfungsformen:
Präsentation mit Kolloquium (PK) Klausur (K)
Präsentation (P) mündliche Prüfung (MP)

Referat mit Präsentation (R)
Hausarbeit (H)

                                        M.A. 1. Semester                     
Modul-
kategorie
Code-Nr.

Module
Lehrveranstaltungen

Wahl-
möglichkeit

Voraussetzungen 
(erfolgreiche Absolvierung des Moduls) SWS Prüfungsform Credits Credits

MK 1 ENTWERFEN         
MA-A 1.1 Entwerfen 1 6 10 10
Entwurfsstudio I Pflicht keine 6 PK 10

MK 2 ENTWURFSVERTIEFUNG 1
MA-A 2.1 Entwurfsvertiefung 1 3 5 5
Consultancy ES I Pflicht Teilnahme am Entwurfsstudio I, MA-A 1.1.1 3 PK 5
MA-A 2.4 Entwurfsvertiefung 4 3 5 5
Bauen im städtebaulichen Kontext Pflicht keine 3 H 5

MK 4 TECHNOLOGIE
MA-A 4.1 Technologie 1 3 5 10
Baukonstruktion MA keine 3 P 5
MA-A 4.2 Technologie 2 3 5
Ökologie / Energietechnik MA I Pflicht keine 3 MP 5
PRAXISWOCHEN
Intra Muros - Projektwoche Wahlpflicht keine GÜ
Gesamt 18 30 30

                                        M.A. 2. Semester                     
Modul-
kategorie
Code-Nr.

Module
Lehrveranstaltungen

Wahl-
möglichkeit

Voraussetzungen 
(erfolgreiche Absolvierung des Moduls) SWS Prüfungsform Credits Credits

MK 1 ENTWERFEN         
MA-A 1.2 Entwerfen 2 6 10 10
Entwurfsstudio II Pflicht keine 6 PK 10

MK 2 ENTWURFSVERTIEFUNG 2 
MA-A 2.2 Entwurfsvertiefung 2 3 5 5
Consultancy ES II Pflicht Teilnahme am Entwurfsstudio II, MA-A 1.2.1 3 PK 5

MK 3 MA-A + IA 3.1 DaGeKom 1 WPF aus 4 LV 3 5 5
Gestaltungslehre A Wahlpflicht keine 3 P 5
Gestaltungslehre B Wahlpflicht keine 3 P 5
Virtueller Raum Wahlpflicht keine 3 H, P 5
Öffentlichkeitsarbeit Wahlpflicht keine 3 H 5

MK 4 TECHNOLOGIE 3
MA-A 4.3 Technologie 3 5 5 5
Tragwerkslehre MA Pflicht keine 2 H 2
Baustoffkunde MA Pflicht keine 2 H, K 2
Lichtplanung MA Pflicht keine 1 H 1

MK 5 THEORIE
MA-A + IA 5.1 Theorie 1 1 WPF aus 4 LV 3 5 5
Architekturtheorie MA Wahlpflicht keine 3 H 5
Stadtbautheorie Wahlpflicht keine 3 H 5
Positionen der Denkmalpflege Wahlpflicht keine 3 H 5
Design-Theorie/Methodologie MA Wahlpflicht keine 3 H 5
PRAXISWOCHEN
Extra Muros - Projektwoche, Exkursion Wahlpflicht keine GÜ
Gesamt 20 30 30

                                        M.A. 3. Semester                      
Modul-
kategorie
Code-Nr.

Module
Lehrveranstaltungen

Wahl-
möglichkeit

Voraussetzungen 
(erfolgreiche Absolvierung des Moduls) SWS Prüfungsform Credits Credits

MK 1 ENTWERFEN
MA-A 1.3 Entwerfen 3 6 10 10
Vertiefungs-Studio Pflicht keine 6 PK 10

MK 2 ENTWURFSVERTIEFUNG 3
MA-A 2.3 Entwurfsvertiefung 3 4 5 5
Consultancy ES V (inkl. Prethesis) Pflicht Teilnahme am Vertiefungs-Studio, MA-A 1.3.1 4 PK 5
MA-A 2.5 Entwurfsvertiefung 4 2 WPF aus 5 LV 6 10 10
Bauen im Bestand Wahlpflicht keine 3 H 5
Frei- und Stadtraum Wahlpflicht keine 3 MP, H, K 5
Ökologie/Energie MA II Wahlpflicht keine 3 MP 5
Bautechnologie Wahlpflicht keine 3 P 5
Sondergebiete des Entwerfens Wahlpflicht keine 3 P 5

MK 5 THEORIE
MA-A+IA 5.2 Theorie 2 1 WPF aus 4 LV 3 5 5
Kunstgeschichte Wahlpflicht keine 3 H, R, MP 5
Baugeschichte Wahlpflicht keine 3 H, R, MP 5
Soziologie des Bauens Wahlpflicht keine 3 H, R, MP 5
Theorie des Raums Wahlpflicht keine 3 H, R, MP 5
PRAXISWOCHEN
Intra Muros - Projektwoche Wahlpflicht keine GÜ
Gesamt 19 30 30

                                        M.A. 4. Semester                     
Modul-
kategorie
Code-Nr.

Module
Lehrveranstaltungen

Wahl-
möglichkeit

Voraussetzungen 
(erfolgreiche Absolvierung des Moduls) SWS Prüfungsform Credits Credits

MK 1 ENTWERFEN
MA-A 1.4 Entwerfen 4 4 19 19
Thesis-Entwurf (inkl. schriftl. Teil) Pflicht MA-A 1.1 - MA-A 1.3, MA-A 2.3 (Prethesis) 4 PK 19

MK 2 ENTWURFSVERTIEFUNG innerhalb v. 4 Sem. als LN zu belegen
MA-A + IA 2.6 Entwurfsvertiefung 6 3 5 5
1x Intra Muros (LN) Wahlpflicht keine 1 LN 1
1x Extra Muros (LN) Wahlpflicht keine 1 LN 1
Freies Wahlfach im FB02 (LN) Wahlpflicht keine 1 LN 3

MK 5 THEORIE
MA-A+IA 5.3 Theorie 3 2 WPF aus 4 LV 4 6 6
Öffentliches Baurecht Wahlpflicht keine 2 MP 3
Baumanagement MA Wahlpflicht keine 2 H 3
Unternehmens-Gründung+Führung Wahlpflicht keine 2 MP, K 3
Urheber+Designrechte Wahlpflicht keine 2 MP, K 3
PRAXISWOCHEN
Extra Muros - Projektwoche, Exkursion Wahlpflicht keine GÜ
Gesamt 11 30 30

Gestalterische Übung (GÜ) / unben. Leistungsnachweis (LN)


	Anlage 2_Änderung PO M A
	VERKÜNDUNGSBLATT DER Fachhochschule Düsseldorf
	HERAUSGEBER: DIE PRÄSIDENTIN

	datum: 04.12.2012   Nr. 328
	UArtikel 1
	UArtikel 2

	Kopie von MA-A_Anlage1_Pruefungsplan_120131 ws Kopie
	Bachelor


